



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月8日

上場会社名 芦森工業株式会社
 コード番号 3526 URL <https://www.ashimori.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鷲根 成行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 大藪 宏昌
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6105-1863

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	44,143	9.3	1,285	64.9	1,290	26.4	592	645.0
30年3月期第3四半期	40,385	13.0	779	7.3	1,021	95.7	79	28.9

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 549百万円 (7.8%) 30年3月期第3四半期 509百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	98.81	98.76
30年3月期第3四半期	13.17	13.17

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	46,083	14,916	32.3
30年3月期	41,973	14,502	34.4

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 14,888百万円 30年3月期 14,448百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		40.00	40.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,500	8.4	2,000	6.4	1,800	7.5	1,000	118.7	166.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	6,056,939 株	30年3月期	6,056,939 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	59,893 株	30年3月期	58,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	5,997,454 株	30年3月期3Q	6,038,677 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更	2
(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
(追加情報)	7

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年11月9日に公表いたしました連結業績予想から修正しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった、オールセーフ株式会社は同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。また、決算日が5月31日であった株式会社柴田工業につきましては、2月28日現在で本決算に準じて実施した仮決算に基づく財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、第2四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。

この決算期の変更に伴い、オールセーフ株式会社につきましては、当第3四半期連結累計期間において、平成30年1月1日から平成30年12月31日までの12か月を連結しており、株式会社柴田工業につきましては、平成30年3月1日から平成30年12月31日までの10か月を連結しております。

これらにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は745百万円、営業利益は145百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ157百万円増加しております。

(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,528	3,484
受取手形及び売掛金	13,677	12,737
電子記録債権	1,992	1,825
商品及び製品	1,755	1,757
仕掛品	913	1,203
原材料及び貯蔵品	5,158	5,556
その他	1,434	1,520
貸倒引当金	△25	△24
流動資産合計	27,434	28,061
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,087	5,743
機械装置及び運搬具(純額)	3,450	3,847
工具、器具及び備品(純額)	1,509	1,722
土地	1,910	2,124
リース資産(純額)	33	31
建設仮勘定	2,435	478
有形固定資産合計	12,427	13,948
無形固定資産		
のれん	1,446	1,292
その他	343	374
無形固定資産合計	1,790	1,666
投資その他の資産		
投資有価証券	1,817	1,630
長期貸付金	0	0
繰延税金資産	540	470
退職給付に係る資産	-	98
その他	296	234
貸倒引当金	△28	△27
投資その他の資産合計	2,626	2,406
固定資産合計	16,843	18,021
資産合計	44,278	46,083

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,677	6,067
電子記録債務	4,287	4,717
短期借入金	3,867	4,249
1年内返済予定の長期借入金	1,298	1,350
リース債務	16	12
未払金	1,347	1,097
未払法人税等	468	193
未払消費税等	92	89
賞与引当金	567	716
その他の引当金	250	141
その他	1,278	1,633
流動負債合計	20,151	20,269
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	4,277	5,648
リース債務	27	27
役員退職慰労引当金	48	50
退職給付に係る負債	1,867	1,867
資産除去債務	30	30
長期前受金	262	262
その他	10	10
固定負債合計	9,523	10,897
負債合計	29,675	31,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,633	1,633
利益剰余金	4,419	4,772
自己株式	△179	△181
株主資本合計	14,262	14,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	443	337
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△67	△25
退職給付に係る調整累計額	△55	△34
その他の包括利益累計額合計	320	276
新株予約権	5	11
非支配株主持分	15	16
純資産合計	14,603	14,916
負債純資産合計	44,278	46,083

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	40,385	44,143
売上原価	35,296	38,056
売上総利益	5,089	6,087
販売費及び一般管理費	4,310	4,801
営業利益	779	1,285
営業外収益		
受取利息	12	17
受取配当金	25	25
受取賃貸料	17	15
為替差益	175	46
助成金収入	6	3
その他	77	71
営業外収益合計	315	181
営業外費用		
支払利息	44	113
持分法による投資損失	—	29
その他	29	32
営業外費用合計	73	176
経常利益	1,021	1,290
特別利益		
段階取得に係る差益	18	—
特別利益合計	18	—
特別損失		
減損損失	467	—
本社移転費用	27	—
災害による損失	—	75
特別損失合計	494	75
税金等調整前四半期純利益	545	1,215
法人税、住民税及び事業税	278	507
法人税等調整額	182	114
法人税等合計	460	622
四半期純利益	85	593
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	79	592

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	85	593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	75	△105
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	323	59
退職給付に係る調整額	26	20
持分法適用会社に対する持分相当額	-	△17
その他の包括利益合計	424	△43
四半期包括利益	509	549
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	502	548
非支配株主に係る四半期包括利益	7	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。